－1－

第１７回 教 育 委 員 会 会 議 録
議事録調製者

捺 印

開 催 日 時 令和元年１２月２０日（金） 午後３時00分から午後３時52分まで

開 催 場 所 滝川市役所９階 第一委員会室

出
席
委
員
氏
名

教 育 長 山 﨑 猛

教育長職務代理者 田 代 雄 一

委 員 朝 日 幸 世

委 員 芳 村 敦 子

委 員 蜂 矢 忠 昭

その他の出席者

田中部長 廣瀬指導参事 寺嶋課長 杉山課長 法村事務長

景由課長 小山館長 深村図書館長 佐藤課長補佐

後呂係長 佐藤主査 阿部事務補

傍聴者の人数

傍聴 ０ 人

１．開 会 午後３時00分 山﨑教育長開会を宣し会議に入る。

２．議事録署名

委員の指名

３．前回会議録

の 承 認

４．報 告

芳村委員

令和元年11月19日（第16回）会議録を事前配付したもので、これを承認した。

(１)教育長行政報告

※山﨑教育長～11月８日から12月２日にかけて、教育委員学校訪問を実施いたしました。

学校によっては日程変更がございましたが、ご出席及びご協力いただき、ありがとうご

ざいました。

※寺嶋課長～教育総務課から報告いたします。

行政報告については、記載のとおりです。

月間業務計画について、１月29日、第２回滝川市いじめ問題対策連絡協議会を開催い

たします。

※杉山課長～学校運営課から報告いたします。

行政報告について、１番、田湯様から現金20万円の寄附を受領いたしました。昨年に

引き続き、２回目の寄附でございます。

月間業務計画については、記載のとおりです。

－2－

※法村事務長～滝川西高等学校から報告いたします。

行政報告について、４番、11月13日、生徒会主催の「ＴＷ秋のミニコンサート」が開

催されました。昨年ふれあいの里から移管されたグランドピアノを活用しまして、教員

と生徒向けにコンサートを開催していただきました。今後、毎月１回行う予定です。

月間業務計画について、１月18日から19日まで大学入試センター試験が行われます。

１月21日から24日まで令和２年度入学者選抜出願受付が行われます。

１月28日、出願状況の発表が行われます。

ワード教室のパソコンの入れ替えが１月末から行われます。

※景由課長～社会教育課から報告いたします。

行政報告については、記載のとおりです。

月間業務計画について、１月11日、滝川市かるた大会が中央児童センターで行われま

す。小中学生の優勝チームが１月25日、長沼町で行われる北海道子どもかるた大会空知

地区予選会に出場する予定です。

１月12日、滝川市成人式が文化センターで開催されます。概要について、机上配付さ

せていただきましたが、主催は昨年から滝川市及び滝川市教育委員会となります。対象

者は514名ですが、例年どおり300名弱の出席と思われます。来賓につきましては、記載

のとおりです。

※深村図書館長～図書館から報告いたします。

行政報告について、第４回滝川市立図書館を使った調べる学習コンクール作品展で、

203点の作品を展示し、5,754名の方々に来館していただきました。また、期間外になり

ますが、12月14日、「図書館ＤＥジャズナイト～蓄音機で味わうジャズと朗読の夕べ」

を開催しました。蓄音機オペレーターのｊａｚｚタカハシさんに参加していただき、94

名の方々に参加していただきました。

月間業務計画について、１月18日、本の書評合戦を行う「新春☆ビブリオバトル

2020」が行われます。國學院大學北海道短期大学及び深川市の拓殖大学北海道短期大学

の学生にもご協力していただく連携のイベントです。

※小山館長～美術自然史館から報告いたします。

行政報告について、資料として北海道の歴史・文化を辿る先人カードめぐりのパンフ

レットを机上配付させていただきました。先人カードめぐりは北海道の総合政策部が主

催する事業で、道内各地の先人たちのカードを作成し、それぞれのゆかりの地をめぐる

企画となっております。全道で約100種類のカードがあり、各地の施設に出向き、カー

ドを集めていただく内容となっております。なお、滝川市は岩橋英遠が選出されており

ます。

月間業務計画について、美術自然史館及びこども科学館は２月29日まで冬期休館中で

す。しかし、こども科学館につきましては、１月７日から12日まで冬休みこどもウイー

クとして無料開放いたします。また、机上配付させていただきましたが、期間中、わく

わくサイエンスや化石のレプリカを作る化石教室など、冬休みの自由研究にも活用でき

－3－

５．そ の 他

６．閉 会

る各種事業も開催いたします。

冬休み出前講座として、１月14日から市内６か所の児童センターに出向いて工作等を

子どもたちに楽しんでいただく予定です。

(２)各所管事務報告

田中部長～第４回市議会定例会一般質問について口頭説明あり

①11月分児童生徒の教育相談等における状況報告について

※佐藤主査～別添「資料No.４－１」を用いて説明

報告済

②教育支援委員会議の概要について

※佐藤主査～別添「資料No.４－２」を用いて説明

報告済

③いじめの問題に関する児童生徒の実態把握に係る調査の概要と考察について

※佐藤主査～別添「資料No.４－３」を用いて説明

報告済

④「スマートフォン・携帯電話等の利用に関する意識調査」の結果について

※景由課長～別添「資料No.４－４」を用いて説明

報告済

(１)次回会議日程

※寺嶋課長～次回の教育委員協議会及び教育委員会会議の開催についてお諮りし、１月24

日（金）午後２時及び午後３時から開催することで承認あり。

午後３時52分

以上会議の顛末については相違ないので、ここに署名する。